
REGIONE PIEMONTE BU13S1 28/03/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 6 febbraio 2019, n. 110 
DD n. 1558/A1513B del 19.12.2018 - Rettifica dell'Allegato 2 recante la lettera d'invito per la 
partecipazione alla procedura di gara inerente l'affidamento del servizio di progettazione, 
conduzione e monitoraggio di cinque corsi di formazione per Operatori Locali di Progetto del 
Servizio Civile Universale. 
 
 
Premesso che: 
 
con legge 6 marzo 2001 n. 64, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 2005 n. 
43, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale; 
 
con decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40 è stato istituito il Servizio Civile Universale, prevedendo 
in capo alle Regioni, tra le altre, l’attività di formazione degli operatori degli enti di Servizio Civile; 
 
Dato atto che, ai sensi della Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile del 9 
maggio 2018, tra le attività formative riconosciute in capo alle Regioni rientrano quelle rivolte agli 
Operatori Locali di Progetto (OLP), quali coordinatori e responsabili dei/delle volontari/e di 
servizio Civile; 
 
Rilevata la necessità di provvedere alla formazione degli Operatori Locali di Progetto inseriti sui 
progetti valutati positivamente per l’anno 2017 ed avviati nel corso dell’anno 2018; 
 
Dato atto che con DD n. 1558/A1513B del 19 dicembre 2018 è stata indetta una procedura, ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di formazione anzidetto e, 
contestualmente, sono stati definiti i criteri ed i punteggi per la valutazione delle offerte (All. 1) ed è 
stata approvata la lettera di invito (All. 2), rivolta agli enti ed alle agenzie formative di cui all’All. 3 
della presente determinazione; 
 
Considerato che la lettera di invito, di cui all’All. 2 del citato provvedimento, prevede, quale 
termine ultimo per la presentazione delle offerte, il giorno 21 gennaio 2019; 
 
Tenuto conto che i tempi tecnici per il perfezionamento del provvedimento non consentono di 
rispettare il sopracitato termine di consegna delle proposte formative; 
 
Ravvisata la necessità di modificare l’Allegato 2 della DD n. 1558/A1513B del 19 dicembre 2019, 
individuando quale nuovo termine per la presentazione delle offerte del servizio formativo il giorno 
5 marzo 2019;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Vista la L. n. 64/2001 e successive m. e i. 
 
Visto il D.lgs. n. 40/2017 e successive m. e i.  
 



Vista la Circolare DGSCN 9 maggio 2018 
 
Vista la DD n. 1558 in data 19 dicembre 2018 
 
vistoil D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 
 
Visti gli artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 
 

DETERMINA  
 
- di rettificare la lettera di invito di cui all’Allegato 2, parte integrante della determinazione 
dirigenziale n. 1558/A1513B, prevedendo, quale nuovo termine per la presentazione delle offerte 
del servizio di formazione, il giorno 5 marzo 2019. 
 
 La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b), e 37 del D.lgs. n. 
33/2013. 
 Dirigente Responsabile del procedimento: Dr.ssa Antonella Caprioglio. 
 
 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 
La funzionaria estenditrice 
Cristina Gallasso 
 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Antonella CAPRIOGLIO 

 
 
 
Visto di controllo 
IL DIRETTORE REGIONALE 
Dr. Gianfranco BORDONE 
 



 

 
 

Direzione  Coesione Sociale 

Settore Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti 

antonella.caprioglio@regione.piemonte.it  

famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it 
 
 
Data        (*)              
 

Prot. n.    (*)                                   /A1513B     ALLEGATO 2 
 

  Class 15.170.40.3/2014A/A15000.3 
     (*) segnatura di protocollo riportata nei metadati di DoQui ACTA    

                                                                                              
         Spett.le Società 
 
 
Trasmissione via pec 
 
 
 
Oggetto: Procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, del servizio di 

progettazione, conduzione e  monitoraggio di cinque corsi di formazione per Operatori 
Locali di Progetto.  CIG Z74265F108 - Richiesta offerte. 

 
La Direzione scrivente, nell’ambito delle attività formative in materia di servizio civile 

assegnate alle regioni ai sensi del decreto legislativo n. 40/2017 s.m.i., con determinazione 
dirigenziale n. 1558/A1513B del 19.12.2018 ha indetto una procedura di affidamento del servizio 
sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, per la realizzazione di cinque corsi di 
formazione per Operatori Locali di Progetto. 

 
Si richiede, pertanto, di voler trasmettere, ove di interesse, la Vostra migliore offerta per la 

realizzazione dei cinque corsi, da realizzarsi entro il 30 giugno 2019. 
 
I percorsi formativi dovranno essere articolati secondo le seguenti fasi di lavoro: 
 

 Predisposizione di un percorso formativo relativo al significato del servizio civile 
nazionale, il ruolo dell’Operatore locale di Progetto e la gestione del servizio civile. 
Ogni corso, della durata di 12 ore e con la partecipazione di un numero di operatori 
non superiore a 25, potrà essere svolto anche mediante l’ausilio di metodologie 
attive quali lavoro di gruppo, studi di caso, esercitazioni, supportate da elementi 
teorici; 

 Conduzione in aula ad opera di docenti in possesso di comprovata esperienza in 
materia di servizio civile; 

 Monitoraggio del percorso formativo tramite l’elaborazione di un documento di 
valutazione complessivo. 

 
L’offerta dovrà riportare, oltre all’importo massimo complessivo di € 6.000,00, oneri fiscali esclusi 
(IVA esente ai sensi della L. n. 537/93, articolo 14, comma 10), il dettaglio delle principali voci di 
spesa che lo compongono, riferite alle diverse fasi di attività. 

 



La valutazione dell’offerta di servizi sarà effettuata, da parte di apposito Nucleo di 
valutazione, mediante l’applicazione dei seguenti criteri: 

 Offerta economica: 30 punti 
 Offerta tecnica: 70 punti, così articolati: 

a) Esperienza, corredata da curriculum, in materia di progettazione, conduzione e 
monitoraggio dei percorsi formativi propri delle figure di servizio civile: max 20 
punti; 

b) coerenza e adeguatezza dei moduli formativi previsti in rapporto agli obiettivi e 
alle specifiche indicate: max 30 punti; 

c) adeguatezza delle metodologie e degli strumenti previsti in rapporto al contenuto 
dei moduli formativi: max 20 punti. 

 
I punteggi relativi ai criteri anzidetti verranno assegnati secondo l’articolazione di cui 

all’Allegato 1 della DD. n. 1558/A1513B del 19.12.2018, in copia alla presente. 
 

L’offerta dovrà essere inviata: 
  
- tramite PEC al seguente indirizzo: famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it, oppure 
 
- in plico chiuso, a mezzo del servizio postale oppure mediante consegna diretta, siglato e 
controfirmato sui lembi di chiusura, al seguente indirizzo: Regione Piemonte - Direzione 
Coesione Sociale – Settore Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni 
di fragilità sociale - Via Bertola 34 – 10122 Torino.  

      La busta dovrà, altresì, riportare in modo chiaro e ben visibile la dicitura “NON APRIRE”. 
 
L’offerta dovrà pervenire entro e non oltre le ore 16,00 del giorno 5 marzo 2019. 
 
Oltre tale termine non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta anche se sostitutiva o 

aggiuntiva rispetto all’offerta precedente. Non farà fede il timbro postale. 
 

 Unitamente all’offerta, la S.V. dovrà attestare, mediante dichiarazione sostitutiva resa in 
conformità alle disposizioni del DPR n. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 

 
A seguito dell’individuazione del soggetto affidatario, la Direzione scrivente provvederà, con 

determinazione dirigenziale, a formalizzare l’affidamento dell’incarico. 
  

Il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio.  
 

La liquidazione della somma impegnata avverrà, in soluzione unica, dietro presentazione di 
fattura, debitamente vistata per la regolarità dei servizi resi, il cui pagamento verrà disposto, ai 
sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 192/2012, entro 30 giorni dal ricevimento della stessa.  
 

Cordiali saluti. 
 

    LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                                    Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

     Firmato digitalmente 
 

Funzionaria referente 
Cristina Gallasso 011.43223671 
 
 
 
 
Via Magenta 12 
10128 Torino 
Tel. 011.4321549 


